СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МИНЕРАЛОВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

	 г. Минеральные Воды
	                        №

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, утверждённое решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 17 декабря 2021 г. № 133

	В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Уставом Минераловодского городского округа Ставропольского края, Совет депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 17 декабря 2021 г. № 133 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края», следующие изменения:
	1.1 Наименование муниципального контроля изложить в следующей редакции: «Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края».
1.2. Пункт 1.5 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции: «Органом местного самоуправления Минераловодского городского округа, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, является администрация Минераловодского городского округа, в лице Управления муниципального хозяйства администрации Минераловодского городского округа (далее – Управление).
Должностными лицами, уполномоченными на принятие решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, являются:
а) руководитель Управления;
б) заместитель руководителя Управления.
Должностными лицами, уполномоченными на осуществление муниципального контроля (далее – должностные лица), являются:
а) руководитель Управления;
б) заместитель руководителя Управления;
в) муниципальные служащие Управления, на которых в соответствии с должностными инструкциями возложено осуществление муниципального контроля».
1.3. Пункт 1.6 раздела 1 «Общие положения» дополнить абзацем: «Перечень объектов контроля подлежит размещению на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет».
1.4. Пункт 1.7 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции: «При осуществлении муниципального контроля система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям не применяется».
1.5. Раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктом 1.8:
«Профилактические мероприятия осуществляются на основании программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – программа профилактики). Профилактика нарушений обязательных требований направлена на предупреждение нарушений обязательных требований контролируемыми лицами и достижение следующих основных целей:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Программа профилактики утверждается ежегодно в срок до 15 декабря года, предшествующего году ее реализации, и состоит из следующих разделов:
1) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики;
2) цели и задачи реализации программы профилактики;
3) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения;
4) показатели результативности и эффективности программы профилактики.
Разработка и утверждение программы профилактики осуществляется органом контроля в порядке, утвержденном Правительством Российской Федерации.
Утвержденная программа профилактики размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа».
1.6. Пункт 3.2 раздела 3 «Профилактические мероприятия» дополнить подпунктом 9 следующего содержания: «программу профилактики рисков причинения вреда».
1.7. Пункт 4.4 раздела 4 «Контрольные мероприятия» изложить в следующей редакции: «Контрольные мероприятия, предусмотренные подпунктом 4.1 Положения, могут проводиться Управлением только после согласования с органами прокуратуры, поскольку система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба)  охраняемым законом ценностям не применяется».
1.8. Пункт 4.5 раздела 4 «Контрольные мероприятия» дополнить:
«В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:
1). Наличие информации об установленном факте загрязнения и (или) повреждения автомобильных дорог и дорожных сооружений на них, в том числе элементов обустройства автомобильных дорог, полос отвода автомобильных дорог, придорожных полос автомобильных дорог;
2). Наличие информации об установленном факте нарушения обязательных требований к осуществлению дорожной деятельности;
3). Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог;
4). Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных требований, установленных в отношении перевозок муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;
5). Наличие информации об установленном факте истечения сроков действия технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог и (или) дорожных сооружений, строительстве и реконструкции в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также при размещении элементов обустройства автомобильных дорог;
6). Наличие информации об установленном факте несоответствия автомобильной дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их
строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания,
обязательным требованиям;
7). Наличие информации об установленном факте нарушении обязательных требований при производстве дорожных работ».
1.9. Раздел 6 «Обжалование решений Управления, действия (бездействия) его должностных лиц» изложить в следующей редакции:
«6.1. Решение и действия (бездействия) должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.2. Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федеральным законом № 248-ФЗ при осуществлении муниципального контроля не применяется».
1.10. Раздел 8 «Заключительные положения» дополнить пунктом 8.3 следующего содержания:
«До 31 декабря 2023 года информирование контролируемого лица о совершаемых должностными лицами контрольного (надзорного) органа и иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, направление документов и сведений контролируемому лицу контрольным (надзорным) органом в соответствии со ст. 21 Федерального закона № 248 могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица. Контрольный (надзорный) орган в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня поступления такого запроса, направляет контролируемому лицу указанные документы и (или) сведения.
До 31 декабря 2023 года указанные документы и сведения могут составляться и подписываться на бумажном носителе (в том числе акты контрольных (надзорных) мероприятий, предписания), если Правительством Российской Федерации или положением о муниципальном контроле не установлено иное».
1.11. Приложение раздел «Индикативные показатели в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте,  городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края» изложить в следующей редакции:
«1) количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период;
2) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием, проведенных за  отчетный период;
3) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период;
4) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;
5) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;
6) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;
7) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;
8) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;
9) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;
10) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;
11) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
12) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
13) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период;
14) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;
15) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;
16) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;
17) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период».

2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края по законности и местному самоуправлению.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа.

	Председатель Совета депутатов
Минераловодского городского округа Ставропольского края
                                    А. А. Зубач

	Глава Минераловодского городского округа
Ставропольского края

                                       В. С. Сергиенко

[bookmark: _GoBack]